
  

 1 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
 
 

 
DOPLNĚK č. 1 

K METODICKÉMU DOPORUČENÍ č. 5.6 
 

pro kalendářní rok 2024  
 

(účinnost od 1. července 2024) 
 

 
Tento materiál doplňuje metodické doporučení č. 5.6 k odměňování členů zastupitelstev ÚSC o: 

• přepočtenou tabulkovou výši odměn s účinností od 1. července 2024  

• příklady výpočtů s účinností od 1. ledna 2024.    

 
 
Dovolujeme si upozornit, že níže je poskytována metodická pomoc ve formě nezávazného právního 
názoru. Odpovědnost za výpočet odměn a případných dalších plnění má každý územní samosprávný 
celek sám.   
 
 



  

 2 

Příloha k zákonu č. 128/2000 Sb.  
Koeficienty pro stanovení výše odměn členů zastupitelstev obcí 

                          

Čí
slo

 řá
dk

u 
– 

ve
l. 

ka
t. 

Ú
SC

 
 

Počet obyvatel s trvalým 
pobytem na území obce 

(městské části nebo obvodu) 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 1 a 2) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 
zvl. orgánu, 

ostatní 
uvolnění 

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 5 a 6) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  
 zvláštního   

orgánu 

člen  
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  

zvláštního   
orgánu 

člen  
zastupitelstva  

bez dalších 
funkcí 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 

ob
ec

 (m
ěs

ts
ká

 č
ás

t n
eb

o 
ob

vo
d)

 

do 300  1,211 1,065 0,944 0,823 0,726 0,654 0,145 0,073 0,061 0,036 

2 301 - 600 1,360 1,197 1,061 0,925 0,816 0,734 0,163 0,082 0,068 0,041 

3 601 - 1 000 1,573 1,384 1,227 1,070 0,944 0,849 0,184 0,094 0,078 0,047 

4 1 001 - 3 000  1,751 1,541 1,365 1,190 1,051 0,945 0,205 0,105 0,088 0,053 

5 3 001 - 5 000 1,868 1,644 1,457 1,270 1,121 1,009 0,224 0,112 0,093 0,056 

6 5 001 - 10 000 2,040 1,795 1,591 1,387 1,224 1,102 0,245 0,122 0,102 0,061 

7 10 001 - 20 000  2,211 1,946 1,724 1,503 1,326 1,194 0,265 0,133 0,111 0,066 

8 20 001 - 50 000 2,413 2,123 1,882 1,641 1,448 1,303 0,290 0,145 0,121 0,072 

9 
50 001 - 100 000 
a územně nečleněná 
statutární města  

2,621 2,307 2,045 1,782 1,573 1,415 0,315 0,157 0,131 0,079 

10 
100 001 - 200 000 
a územně členěná 
statutární města   

2,845 2,504 2,219 1,935 1,707 1,536 0,341 0,171 0,142 0,085 

11 nad 200 000 3,451 3,037 2,691 2,346 2,070 1,863 0,414 0,207 0,173 0,104 
 
 
 
  



  

 3 

Přepočtená tabulková výše odměn členů zastupitelstev obcí 
                          

Čí
slo

 řá
dk

u 
– 

ve
l. 

ka
t. 

Ú
SC

 
 

Počet obyvatel s trvalým 
pobytem na území obce 

(městské části nebo obvodu) 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 1 a 2) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 
zvl. orgánu, 

ostatní 
uvolnění 

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 5 a 6) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  
 zvláštního   

orgánu 

člen  
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  

zvláštního   
orgánu 

člen  
zastupitelstva  

bez dalších 
funkcí 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 

ob
ec

 (m
ěs

ts
ká

 č
ás

t n
eb

o 
ob

vo
d)

 

do 300  51 164 44 996 39 884 34 771 30 673 27 631 6 127 3 085 2 578 1 521 

2 301 - 600 57 459 50 573 44 827 39 081 34 476 31 011 6 887 3 465 2 873 1 733 

3 601 - 1 000 66 458 58 473 51 840 45 207 39 884 35 870 7 774 3 972 3 296 1 986 

4 1 001 - 3 000  73 978 65 106 57 670 50 277 44 404 39 926 8 662 4 437 3 718 2 240 

5 3 001 - 5 000 78 922 69 458 61 557 53 657 47 362 42 630 9 464 4 732 3 930 2 366 

6 5 001 - 10 000 86 188 75 837 67 219 58 600 51 713 46 559 10 352 5 155 4 310 2 578 

7 10 001 - 20 000  93 413 82 217 72 838 63 501 56 023 50 446 11 196 5 620 4 690 2 789 

8 20 001 - 50 000 101 947 89 695 79 513 69 331 61 177 55 051 12 253 6 127 5 113 3 042 

9 
50 001 - 100 000 
a územně nečleněná 
statutární města  

110 735 97 469 86 400 75 288 66 458 59 783 13 309 6 634 5 535 3 338 

10 
100 001 - 200 000 
a územně členěná 
statutární města   

120 199 105 792 93 751 81 752 72 120 64 895 14 407 7 225 6 000 3 592 

11 nad 200 000 145 802 128 311 113 693 99 117 87 456 78 710 17 492 8 746 7 310 4 394 

  



  

 4 

Příloha k zákonu č. 129/2000 Sb.  
Koeficienty pro stanovení výše odměn členů zastupitelstev krajů 

                          

Čí
slo

 řá
dk

u 
– 

ve
l. 

ka
t. 
 

kr
aj

e Počet obyvatel 
s trvalým pobytem na 

území kraje  

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva  

hejtman náměstek 
hejtmana 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 1 a 2) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 
zvl. orgánu, 

ostatní 
uvolnění 

hejtman náměstek 
hejtmana 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 5 a 6) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  
 zvláštního   

orgánu 

člen  
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  

zvláštního   
orgánu 

člen  
zastupitelstva  

bez dalších 
funkcí 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 kraj do 500 000 3,632 3,196 2,906 2,470 2,179 1,961 0,436 0,254 0,218 0,182 

2 kraj 500 001 - 1 000 000 3,753 3,303 3,003 2,552 2,252 2,027 0,450 0,263 0,225 0,188 

3 kraj nad 1 000 000  3,874 3,409 3,100 2,635 2,325 2,092 0,465 0,271 0,232 0,194 

 
 

Přepočtená tabulková výše odměn členů zastupitelstev krajů 

                          

Čí
slo

 řá
dk

u 
– 

ve
l. 

ka
t. 
 

kr
aj

e Počet obyvatel 
s trvalým pobytem na 

území kraje  

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva  

hejtman náměstek 
hejtmana 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 1 a 2) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 
zvl. orgánu, 

ostatní 
uvolnění 

hejtman náměstek 
hejtmana 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 5 a 6) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  
 zvláštního   

orgánu 

člen  
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  

zvláštního   
orgánu 

člen  
zastupitelstva  

bez dalších 
funkcí 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 kraj do 500 000 153 449 135 028 122 776 104 356 92 061 82 851 18 421 10 732 9 211 7 690 

2 kraj 500 001 - 1 000 000 158 561 139 549 126 874 107 820 95 145 85 639 19 013 11 112 9 507 7 943 

3 kraj nad 1 000 000  163 673 144 027 130 972 111 327 98 229 88 385 19 646 11 450 9 802 8 197 

 



  

 5 

Příloha č. 2 k zákonu č. 131/2000 Sb. 
Koeficienty pro stanovení výše odměn členů zastupitelstva hlavního města Prahy a členů zastupitelstev městských částí 

                          

Čí
slo

 řá
dk

u 
– 

ve
l. 

ka
t. 

m
ěs

ts
ké

 č
ás

ti 
 

a 
hl

. m
. P

ra
ha

 

Počet obyvatel s trvalým 
pobytem na území dané 

městské části a hl. m. 
Praha 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 1 a 2) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 
zvl. orgánu, 

ostatní 
uvolnění 

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 5 a 6) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 

zvláštního 
orgánu 

člen 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 

zvláštního 
orgánu 

člen 
zastupitelstva 

bez dalších 
funkcí 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

m
ěs

ts
ká

 č
ás

t 

do 300  1,211 1,065 0,944 0,823 0,726 0,654 0,145 0,073 0,061 0,036 

2 301 - 600 1,360 1,197 1,061 0,925 0,816 0,734 0,163 0,082 0,068 0,041 

3 601 - 1 000 1,573 1,384 1,227 1,070 0,944 0,849 0,184 0,094 0,078 0,047 

4 1 001 - 3 000  1,751 1,541 1,365 1,190 1,051 0,945 0,205 0,105 0,088 0,053 

5 3 001 - 5 000 1,868 1,644 1,457 1,270 1,121 1,009 0,224 0,112 0,093 0,056 

6 5 001 - 10 000 2,040 1,795 1,591 1,387 1,224 1,102 0,245 0,122 0,102 0,061 

7 10 001 - 20 000  2,211 1,946 1,724 1,503 1,326 1,194 0,265 0,133 0,111 0,066 

8 20 001 - 50 000 2,413 2,123 1,882 1,641 1,448 1,303 0,290 0,145 0,121 0,072 

9 50 001 - 100 000  2,621 2,307 2,045 1,782 1,573 1,415 0,315 0,157 0,131 0,079 

10 100 001 - 200 000  2,845 2,504 2,219 1,935 1,707 1,536 0,341 0,171 0,142 0,085 

11 nad 200 000 3,451 3,037 2,691 2,346 2,070 1,863 0,414 0,207 0,173 0,104 

hl. m. Praha 3,995 3,516 3,196 2,717 2,397 2,158 0,479 0,280 0,240 0,200 

 
 
 
 
 



  

 6 

 
Přepočtená tabulková výše odměn členů zastupitelstva hlavního města Prahy a členů zastupitelstev městských částí 

                          

Čí
slo

 řá
dk

u 
– 

ve
l. 

ka
t. 

m
ěs

ts
ké

 č
ás

ti 
 

a 
hl

. m
. P

ra
ha

 

Počet obyvatel 
s trvalým pobytem 

na území dané 
městské části a hl. 

m. Praha 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 1 a 2) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 
zvl. orgánu, 

ostatní 
uvolnění 

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 5 a 6) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 

zvláštního 
orgánu 

člen 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 

zvláštního 
orgánu 

člen 
zastupitelstva 

bez dalších 
funkcí 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

m
ěs

ts
ká

 č
ás

t 

do 300  51 164 44 996 39 884 34 771 30 673 27 631 6 127 3 085 2 578 1 521 

2 301 - 600 57 459 50 573 44 827 39 081 34 476 31 011 6 887 3 465 2 873 1 733 

3 601 - 1 000 66 458 58 473 51 840 45 207 39 884 35 870 7 774 3 972 3 296 1 986 

4 1 001 - 3 000  73 978 65 106 57 670 50 277 44 404 39 926 8 662 4 437 3 718 2 240 

5 3 001 - 5 000 78 922 69 458 61 557 53 657 47 362 42 630 9 464 4 732 3 930 2 366 

6 5 001 - 10 000 86 188 75 837 67 219 58 600 51 713 46 559 10 352 5 155 4 310 2 578 

7 10 001 - 20 000  93 413 82 217 72 838 63 501 56 023 50 446 11 196 5 620 4 690 2 789 

8 20 001 - 50 000 101 947 89 695 79 513 69 331 61 177 55 051 12 253 6 127 5 113 3 042 

9 50 001 - 100 000  110 735 97 469 86 400 75 288 66 458 59 783 13 309 6 634 5 535 3 338 

10 100 001 - 200 000  120 199 105 792 93 751 81 752 72 120 64 895 14 407 7 225 6 000 3 592 

11 nad 200 000 145 802 128 311 113 693 99 117 87 456 78 710 17 492 8 746 7 310 4 394 

hl. m. Praha 168 785 148 548 135 028 114 791 101 271 91 174 20 238 11 830 10 140 8 450 

 
 
 
  



  

 7 

Příklady výpočtů 
 
 

I. Výše odměny uvolněného/neuvolněného člena zastupitelstva obce 
 
Postup: 

1. Zařazení obce do velikostní kategorie    

a. Zjistit počet obyvatel k 1. lednu roku, ve kterém se konaly volby do zastupitelstva obce 
(pokud nedošlo ke změně o více než 20 % a současně nedošlo ke změně velikostní kategorie, 
je tento údaj o počtu obyvatel pro potřeby zařazení do velikostní kategorie relevantní – 
Pozn.: pro většinu obcí tedy bude relevantní počet obyvatel k 1. lednu 2022).     

b. Do počtu se započítávají jak „tuzemci“ s trvalým pobytem na území dané obce, tak i cizinci 
s „trvalým pobytem“ – ke stanovení počtu lze případně využít orientační údaje na stránkách 
https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx.      

c. Zařadit obec do příslušné velikostní kategorie podle počtu obyvatel.    
    

2. Výpočet výše odměny 

a. Zjistit příslušný koeficient, který se nalezne v příloze zákona pro danou funkci a danou 
velikostní kategorii.  

b. Zjistit výši „základny“ – tu vyhlašuje Ministerstvo vnitra sdělením ve Sbírce zákonů 
a mezinárodních smluv – pro rok 2024 činí 42 249 Kč.     

c. Vypočíst odměnu vzorcem: 
Odměna = koeficient X výše základny 

d. Odměnu zaokrouhlit na celé koruny nahoru.   
 

Příklad č. 1  
Výpočet výše odměny pro uvolněného starostu v obci s 3 825 obyvateli  
Postup: 
1. Nalezení koeficientu pro funkci uvolněného starosty (sl. 1) ve velikostní kategorii 3.001-5.000: 1,868. 
2. Základna pro rok 2024: 42 249 Kč. 
3. Výpočet odměny: 1,868 x 42 249 = 78 921,132 Kč.   
4. Zaokrouhlení odměny na celé koruny nahoru, tj. 78 922 Kč. 
Výsledná odměna (automatický nárok) pro uvolněného starostu v obci s 3 825 obyvateli pro rok 2024 
je 78 922 Kč.    
 
Příklad č. 2 
Výpočet maximální výše odměny pro člena zastupitelstva ve funkci člena výboru v obci s 455 obyvateli. 
Postup: 
1. Nalezení koeficientu pro funkci neuvolněného člena výboru (sl. 9) ve velikostní kategorii 301-600: 

0,068. 
2. Základna pro rok 2024 je: 42 249 Kč.   
3. Výpočet odměny 0,068 x 42 249 = 2 872,932 Kč. 
4. Zaokrouhlení odměny na celé koruny nahoru, tj. 2 873 Kč. 
Maximální výše odměny pro neuvolněného člena zastupitelstva obce ve funkci člena výboru v obci 
s 455 obyvateli pro rok 2024 je 2 873 Kč. O skutečné výši rozhoduje zastupitelstvo. 
 

https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx


  

 8 

II. Minimální odměna neuvolněného starosty  
 
Příklad č. 3 
Výpočet minimální výše odměny pro neuvolněného starostu v obci s 650 obyvateli. 
Postup: 
1. Výpočet odměny uvolněného starosty ve velikostní kategorii 601-1000 obyvatel dle příslušeného 

vzorce (koeficient x výše základny): 1,573 x 42 249 = 66 458 Kč. 
2.  Zjištění zákonného minima pro neuvolněného starostu, tj. 30 % z odměny uvolněného starosty: 66 458 

x 0,3 = 19 937,4 Kč. 
3.  Zaokrouhlení odměny na celé koruny nahoru, tj. 19 938 Kč. 
Minimální výše odměny pro neuvolněného starostu ve velikostní kategorii 601-1000 činí 19 938 Kč. 
Pokud zastupitelstvo vůbec nerozhodne (resp. v minulosti nerozhodlo) o odměně pro neuvolněného 
starostu nebo stanovilo tuto odměnu nižší než minimální výše, potom bude takovému starostovi 
náležet automaticky ze zákona od 1. 1. 2024 uvedená minimální výše odměny.        
 

III. Poměrná část odměny za měsíc 
 
Příklad č. 4 
Neuvolněný místostarosta s měsíční odměnou ve výši 25 000 Kč rezignoval na svůj mandát 
10. ledna 2024. Jaká bude jeho poměrná část odměny za měsíc leden 2024? 
Postup: 
1.   Stanovení odměny za 10 kalendářních dní, po kterých vykonával funkci v měsíci lednu 2024. 
2.   Zjištění poměrné části odměny za jeden kalendářní den = jedna třicetina z jeho celkové měsíční 

odměny, tj. 1/30 z 25 000 = 833,33 Kč. 
3.  Vynásobení poměrné části odměny počtem 10 kalendářních dní, po kterých vykonával funkci v měsíci 

lednu: 833,33 x 10 = 8 333,33 Kč. 
4.  Zaokrouhlení odměny na celé koruny nahoru, tj. 8 334 Kč. 
Výsledná poměrná část odměny neuvolněného místostarosty za měsíc leden 2024 činí 8 334 Kč. 

 
IV. Možnost souhrnu odměn za souběh funkcí 

 
Příklad č. 5 
Zastupitelstvo schválilo výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva za měsíc takto:   

• Starosta obce         30.000 Kč 
• Místostarosta        15.000 Kč  
• Člen rady obce        5.000 Kč  
• Předseda výboru zastupitelstva/komise rady obce   2.000 Kč  
• Člen výboru zastupitelstva/komise rady obce/zvláštního orgánu 1.000 Kč   
• Člen zastupitelstva obce       500 Kč  

Neuvolněný člen zastupitelstva je zvolen do funkcí: 
• Člen rady obce        
• Předseda kontrolního výboru zastupitelstva obce      
• Člen kulturní komise rady obce      
• Člen komise pro projednávání přestupků   

Jaká bude jeho odměna za měsíc? 
Postup: 
Pokud zastupitelstvo nerozhodne o souhrnu odměn za souhrn odměn za výkon funkcí, bude mít uvedený 
člen zastupitelstva odměnu, za kterou náleží nejvyšší schválená odměna, tj. 5.000 Kč (za člena rady). 



  

 9 

Zastupitelstvo rozhodne o souhrnu odměn za jednotlivé funkce (Pozn. do souhrnu lze započítat pouze 
odměnu maximálně za 3 vykonávané funkce, i přesto, že zastupitel zastává více než tři funkce). 
Zastupitelstvo obce může rozhodnout tako: 

a) slovním vyjádřením (např. za 3 funkce s nejvyšší schválenou odměnou – potom by mu náležela 
odměna za měsíc ve výši 5.000 + 2.000 + 1.000 = 8.000 Kč; např. za 2 funkce s nejvyšší schválenou 
odměnou – potom by mu náležela odměna za měsíc ve výši 5.000 + 2.000 = 7.000 Kč) 

b) uvedením výčtu konkrétních funkcí (např. souhrnná odměna se poskytuje za výkon funkcí člena 
rady a předsedu výboru – potom by mu náležela odměna za měsíc 5.000 + 2.000 = 7.000 Kč; lze 
samozřejmě zvolit jiné kombinace dle rozhodnutí zastupitelstva obce) 

POZOR do souhrnu lze zahrnovat jen funkce, které připouští zákon – NELZE kombinovat žádné jiné funkce 
s funkcí člena zastupitelstva (např. člen zastupitelstva + člen rady/předseda výboru…), NELZE také 
kombinovat žádné jiné funkce s funkcí starosty či místostarosty obce (např. starosta + člen 
rady/předseda výboru… místostarosta + člen výboru/člen zastupitelstva…).      
    

V. Odchodné 
 
Příklad č. 6 
Neuvolněný starosta (s odměnou za měsíc ve výši 50 000 Kč) se vzdal mandátu člena zastupitelstva 
obce ke dni 30. listopadu 2023. Funkci starosty vykonával nepřetržitě od 30. října 2020, splnil zákonné 
podmínky na odchodné včetně čestného prohlášení. V jaké výši bude jeho nárok na odchodné? 
Postup: 
1. Určení rozhodné doby pro výpočet odchodného, od 30. října 2020 až do 30. listopadu 2023 činí 

rozhodná doba pro výpočet odchodného 3 roky a 1 měsíc. 
2. Zjištění výše odchodného, v tomto případě je výkon funkce delší než 3 celé roky= odchodné ve výši 

4měsíčních odměn (odměna + odměna za každý rok funkce = 1+3) - tj. 4 x 50 000 Kč.  
Celkový nárok na odchodné neuvolněného starosty je 200 000 Kč. Pozn.: odvádí se pouze daň z příjmu.  
 

VI. Proplacení nároku na dovolenou 
 
Příklad č. 7 
Uvolněný místostarosta obce s 2000 obyvateli ukončil svou funkci k 16. dubnu 2024. Z nároku na rok 
2024 žádnou dovolenou nečerpal. Jaká náhrada za nevyčerpanou dovolenou mu náleží?  
Postup:  
1. Zjištění poměrné části dovolené za 4 měsíce: 35/12 x 4 = 11,67 kalendářních dní (včetně „sobot 

a nedělí“). 
2.  Výpočet aktuální odměny pro uvolněného místostarostu ve velikostní kategorii 1001-3000 obyvatel 

dle příslušeného vzorce (koeficient x výše základny) pro rok 2024: 1,541 x 42 249 = 65 106 Kč. 
3. Určení výše náhrady za 1 den nevyčerpané dovolené, tj. 1/30 z 65 106 = 2 170,2. 
4. Výpočet nároku: 11,67 x 2 170,2 = 25 326,234 Kč.  
Celková výše náhrady za 4 měsíce se zaokrouhlením nahoru je 25 327 Kč. 
 

VII. Redukovaná odměna v nemoci 
 
Příklad č. 8 
Uvolněný starosta obce s měsíční odměnou 73 978 Kč byl dočasně práce neschopný od 6. února 2024 
do 24. února 2024. Jak se vypočte jeho výsledná měsíční odměna za měsíc únor 2024? 
Postup: 



  

 10 

1. Výpočet poměrné části odměny ve dnech 1. až 5. února a od 25. do 28. února, tj. celkem 9 
kalendářních dní. Zjištění 1/30 z 73 978 Kč = 2 465,93 Kč. Vynásobení poměrné části odměny krát 
počet dnů, po kterých vykonával funkci 2 465,93 x 9 = 22 193,4 Kč. Výslednou odměnu zaokrouhlit 
nahoru tj. 22 194 Kč.  

2. Zjištěná hodnota jedné třicetiny se přepočte na tzv. upravenou (redukovanou) odměnu, tj. upraví se 
obdobným způsobem, jakým se upravuje denní vyměřovací základ pro stanovení nemocenského 
z nemocenského pojištění: (1 466 x 0,9) + [(2 199 – 1 466) x 0,6] + [2 465,93 – 2 199) x 0,3]= 
1 839,27 Kč. 

3. Stanoví se výsledná částka snížené odměny na 1 placený den dočasné pracovní neschopnosti tak, 
že bude činit 60 % z hodnoty redukované 1/30, tj. 1 839,27 x 0,6 = 1 103,56 Kč. 

4. Výsledná částka na 1 kalendářní den se zaokrouhlí na celé koruny nahoru, tj. na částku 1 104 Kč. 
Za 1. až 14. den nemoci, tj. za všech 14 kalendářních dní (od 6. února 2024 do 19. února 2024) mu 
náleží snížená odměna: 1 104 x 14 = 15 456 Kč.  
Za 5 dní pracovní neschopnosti (od 20. února 2024 do 24. února 2024) starostovi nenáleží u obce 
žádné plnění, náleží mu nemocenské, které vyplácí Česká správa sociálního zabezpečení. 

 
Poznámka:  
Při redukci 1/30 dle shora uvedeného bodu se postupuje podle § 21 odst. 1 písm. a) a odst. 2 zákona 
o nemocenském pojištění tak, že se příslušná 1/30 měsíční odměny dotčeného uvolněného člena 
zastupitelstva obce dále rozdělí na 3 redukční hranice, jejichž výši na příslušný kalendářní rok vyhlašuje 
Ministerstvo práce a sociálních věcí sdělením ve Sbírce zákonů, a výsledně pokrátí následujícím 
způsobem: „do částky první redukční hranice se počítá 90 %, z částky nad první redukční hranicí do druhé 
redukční hranice se počítá 60 %, z částky nad druhou redukční hranicí do třetí redukční hranice se počítá 
30 % a k částce nad třetí redukční hranicí se nepřihlíží“. 
Naposledy byly vyhlášeny redukční hranice na rok 2024 sdělením MPSV č. 313/2023 Sb., a to 1. redukční 
hranice na úrovni 1 466 Kč, 2. redukční hranice na úrovni 2 199 Kč a třetí redukční hranice na úrovni 
4 397 Kč. 
 

VIII. Maximální výše mimořádné odměny 

Příklad č. 9 
Jaká je maximální výše mimořádné odměny, která může být v roce 2024 poskytnuta neuvolněnému 
starostovi v obci do 300 obyvatel?  
Postup: 
1. Výpočet odměny neuvolněného starosty ve velikostní kategorii do 300 obyvatel dle příslušeného 

vzorce (koeficient x výše základny): 0,726 x 42 249 = 30 673 Kč. 
2.  Maximální výše za kalendářní může být pouze dvojnásobek částky, která je stanovena dle příslušného 

vzorce, tj.  2 x  30 673 = 61 346 Kč. 
Neuvolněnému starostovi může být v kalendářním roce přiznána maximální mimořádná odměna až 
do výše 61 346 Kč.  
 

IX. Zástupné 
 

Příklad č. 10 
Uvolněný starosta obce do 3 000 obyvatel pobíral nárokovou odměnou 73 978 Kč/měsíc (dle výpočtu 
koeficient x výše základny). Od 23. ledna 2024 do 28. února 2024 byl však starosta v pracovní 
neschopnosti po dobu delší než 4 týdny. Po tu dobu ho v plném rozsahu funkce zastupoval uvolněný 
místostarosta. Jeho odměna je stanovena na 65 106 Kč/měsíc (dle výpočtu koeficient x výše 
základny). Jak se to projeví v odměně místostarosty za leden a únor? 



  

 11 

Postup: 
1. Odměna místostarosty za leden 2024 bude vyplacena v dosavadní výši, tj. v částce 65 106 Kč. 
2. Po uplynutí 4 týdnů (4 x 7 dní), tj. ke dni 20. února 2024 vznikl místostarostovi nárok na zástupné, tj. 

na odměnu, která by náležela starostovi, a to zpětně od 23. ledna 2024.  
3. Ve výplatě za únor 2024 místostarostovi už náleží zúčtovat zvýšenou odměnu za únor, která by 

náležela starostovi (73 978 Kč).  
4. K tomu je třeba připočíst doplatek „zástupného“ za 9 dní v lednu 2024. Tím, že je třeba zjistit rozdíl 

odměny uvolněného starosty a odměny uvolněného místostarosty za 9 dní, tj. (73 978/30 x 9) – 
(65 106/30 x 9) = 2 611,6 Kč. 

5. Výsledek zástupného za 9 dní se zaokrouhlí na celé koruny nahoru: 2 612 Kč. 
6. Součet zvýšené odměny (starosty) a celkového zástupného za měsíc únor, tj. 73 978 + 2 618 = 

76 599 Kč. 
Odměna místostarosty za leden 2024 bude vyplacena v dosavadní výši, tj. v částce 65 106 Kč. 
Za únor 2024 bude uvolněnému místostarostovi náležet celková odměna ve výši 76 599 Kč. 


